
58  diário oficial Nº 34.857 Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03/03/2022 a
01/04/2022, correspondente ao triênio de 24/01/2017 a 23/01/2020, para 
o servidor, Marcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, Matrícula nº 5911188/1, 
CARGO: Tec. em Gestão Pública, lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistente Social.
Mat. 5945803/1

Protocolo: 757536
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 079/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER 
de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, para o mês de MARÇO/2022, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

57231288/3 Adonai Socorro Cruz Gonçalves 03/03 a 01/04/2022 2021/2022

5446112/3 Adriano Tyrone dos Santos 01/02 a 02/03/2022 2021/2022

5946721/1 Alessandra Cristina Soares Nunes 01/03 a 30/03/2022 2021/2021

5946676/1 Aline Guimaraes de Souza Cordeiro 07/03 a 05/04/2022 2021/2022

5895793/1 Ana Livia Maia Dias 07/03 a 05/04/2022 2020/2021

3215555/1 Antonio Alves Dias 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

54195647/1 Antonio Costa Nunes 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

57192932/1 Antonio José Garcia Viana 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

57209454/1 Antonio Jeronimo Botelho Junior 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

3216497/1 Antonio Maria de Freitas Matos 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

3223159/1 Benedito Elias Neves dos Santos 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

5943226/2 Cledson Farias Lobato Rodrigues 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

5903989/1 Danielle Carvalho Ramos 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

54188971/1 Davi dos Anjos Leal 07/03 a 05/04/2022 2021/2022

5946583/1 Dileia Furtado do Vale 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

599620/3 Esmerindo Neri Batista Filho 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

54194535/1 Francinete Pontes Cruz 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

5911766/1 Helane Lilian Soares Barreto 14/03 a 12/04/2022 2021/2022

3217523/1 Joana de Deus de Araujo Lima 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

5911765/1 Júlio Cesar do Socorro Araujo Silva 14/03 a 12/04/2022 2021/2022

5959008/1 Yuri Mendes Granha 03/03 a 01/04/2022 2021/2022

54188811/2 Josiane da Luz Souza Rodrigues 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

3203379/1 Leila Nazaré Gonzaga Machado 02/03 a 31/03/2022 2020/2021

5909765/1 Lorena de Lourdes Costa Viana 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

5946734/1 Luan Alves Silva 02/03 a 31/03/2022 2021/2022

80015576/1 Luan Bastos Meneses 03/03 a 01/04/2022 2021/2022

3192865/1 Lucia de Fátima Batista de Freitas 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

54188098/1 Lucideia Barbosa Margalho 02/03 a 31/03/2022 2020/2021

5947277/1 Lucivania Biante de Fonseca 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

3215547/1 Luis Nazareno Saraiva de Mendonça 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

5892906/2 Madson Diego Rocha da Silva 03/03 a 01/04/2022 2021/2022

5959009/1 Malena Gaia Batista 02/03 a 31/03/2022 2021/2022

54193642/1 Marcos Antonio Lopes Castro 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

3202909/1 Maria de Belem Durans Pessoa 07/03 a 05/04/2022 2021/2022

3217833/1 Maria José Lobato Monteiro 01/03 a 30/03/2022 2021/2021

3196666/1 Maria Sonia dos Santos Silva 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

5896113/1 Mirian Kelly Miranda D. Pinheiro 21/03 a 19/04/2022 2020/2021

57224383/2 Priscila Nunes de Oliveira 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

3255638/1 Raimundo Sergio Rodrigues Fernandes 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

5946866/1 Raoni Raiol Torres 07/03 a 05/04/2022 2021/2022

3202631/1 Rosana Coelho Maia 07/03 a 05/04/2022 2021/2022

57191501/1 Silvio Almeida dos Santos 01/03 a 30/03/2022 2020/2021

5954864/1 Sueli do Socorro Faro de Oliveira 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

57191532/1 Teresa Cristina Melo dos Santos 13/03 a 11/04/2022 2020/2021

57223961/4 Vânia Cecília Silva Costa 01/03 a 30/03/2022 2021/2022

CONCEDER 17 (dezessete) dias de férias regulamentares aos servidores 
deste órgão, para o mês de MARÇO/2022, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

5911819/1 Catarina Labore Costa Cabral 19/03 a 04/04/2022 2021/2022

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, para o mês de MARÇO/2022, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3224783/1 Manoel Ribeiro Cordeiro 10/03 a 24/03/2022 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de Fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 757538
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 021/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO/ Matricula: n° 5941053/2/ 
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação/ Origem: Belém-PA/ 
Destino: Castanhal-PA/ Período: 28/01/2022 a 28/01/2022/ Diária: 0,5 
(meia)/Objetivo: acompanhar o Secretário Titular da SEDEME em agenda 
pública do Governo do Estado ao município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 757589
PORTARIA N° 019/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/ Matricula: n° 5961463/1/ 
Cargo: Assessor II/ Origem: Belém-PA/ Destino: Castanhal-PA/ Período: 
08/02/2022 a 08/02/2022/ Diárias: 0,5 (meia)/Objetivo: acompanhar o 
Secretário Adjunto da SEDEME em visita a empresa CTC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 757580
PORTARIA N° 020/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/ Matricula: n° 31658/4/ 
Cargo: Diretor/ Origem: Belém-PA/ Destino: Castanhal-PA/ Período: 
08/02/2022 a 08/02/2022/ Diária: 0,5 (meia)/Objetivo: acompanhar o 
Secretário Adjunto da SEDEME em visita a empresa CTC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 757582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 21 DE JULHO DE 2021.
Concede tratamento tributário às operações que especifica, realizadas pela 
empresa PREMINT PRÉ-MOLDADOS INTELIGENTES LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SOCIO-
ECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às indústrias em geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na 1ª Reunião Extra-
ordinária do Plenário, realizada em 21 de julho de 2021;
Considerando o Processo SEDEME nº 2021/643742, de 15 de junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido crédito presumido no percentual de 90% (noventa 
por cento), calculado sobre o débito do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS incidente nas 
saídas interestaduais dos produtos fabricados neste Estado pela empresa 
PREMINT PRÉ-MOLDADOS INTELIGENTES LTDA., inscrita no Cadastro de 
Contribuintes do ICMS sob o nº 15.716.173-0.
Para cálculo do imposto devido, observar-se-á o seguinte:
 § 1º É vedado o aproveitamento de quaisquer outros créditos fiscais, de-
vendo, inclusive, ser estornado qualquer resíduo de crédito, ainda que a 
empresa efetue saídas para o exterior.
 § 2º A Nota Fiscal, na respectiva operação, será emitida pela alíquota 
estabelecida para cada caso, observado os critérios de cálculo previstos na 
legislação estadual.


